
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 25.2.2015. 

COM(2015) 80 final 

ANNEX 1 

  

ENERĢĒTIKAS SAVIENĪBAS PAKETE 

PIELIKUMS 

 

CEĻVEDIS ENERĢĒTIKAS SAVIENĪBAI 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI, REĢIONU KOMITEJAI UN 

EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAI 

Pamatstratēģija spēcīgai Enerģētikas savienībai ar tālredzīgu klimata pārmaiņu politiku 

 



 

2 
 

Enerģētikas savienības ceļvedis 

Apzīmējumi. PD: piegādes drošība / IET: iekšējais enerģijas tirgus / EE: energoefektivitāte / SEG: siltumnīcefekta gāzes / PI: pētniecība un inovācija 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

Infrastruktūra        

Elektrotīklu starpsavienojumu 10 % mērķrādītāja 

sekmīga īstenošana 

Komisija 

Dalībvalstis 

Valstu regulatīvās 

iestādes 

Pārvades sistēmu 

operatori 

2015–2020 X X  X  

Otrais kopīgu interešu projektu saraksts, kam 

sekos  Komisijas deleģētais akts  

Komisija 

Dalībvalstis 

2015 X X  X  

Paziņojums par paveikto virzībā uz svarīgāko 

energoinfrastruktūras projektu pabeigšanu un 

pasākumiem, ko nepieciešams īstenot, lai līdz 

2030. gadam sasniegtu elektrotīklu 

starpsavienojumu mērķrādītāju 15 % 

Komisija 2016 X X    

Energoinfrastruktūras foruma izveide Komisija 2015 X X    



 

3 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

Dalībvalstis 

Elektroenerģija        

Iniciatīva par tirgus modeli un reģionālajiem 

elektroenerģijas tirgiem, jaudu koordinēšana ar 

mērķi nodrošināt piegādes drošību, pārrobežu 

tirdzniecības apjomu palielināšana un 

atjaunojamo energoresursu integrēšanas 

sekmēšana 

Komisija 2015–2016 X X X X  

Elektroenerģijas piegādes drošības pasākumu 

direktīvas pārskatīšana 

Komisija 2016 X X  X  

Mazumtirgi        

Jauns piedāvājums enerģijas patērētājiem: 

patērētāju iespēju paplašināšana, izvēršot 

pieprasījuma puses reakciju; viedo tehnoloģiju 

izmantošana; vairumtirgu un mazumtirgu 

sasaistīšana; pakāpeniska atteikšanās no 

regulētajām cenām; papildpasākumi 

mazaizsargātu patērētāju aizsardzībai 

Komisija 

Dalībvalstis 

2015–2016 

 

 X X X X 

Gāze        



 

4 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

Gāzes piegādes drošības regulas pārskatīšana Komisija 2015–2016 X X    

Sašķidrinātās dabasgāzes un tās uzglabāšanas 

stratēģija 

Komisija 2015–2016 X     

Tiesiskais regulējums        

Energoregulatoru sadarbības aģentūras (ACER) 

darbības un enerģētikas tiesiskā regulējuma 

pārskatīšana 

Komisija 2015–16 X X  X  

Atjaunojamie energoresursi        

Atjaunojamo energoresursu pakete: jauna 

atjaunojamo energoresursu direktīva laikposmam 

līdz 2030. gadam; paraugprakse atjaunojamo 

energoresursu pašpatēriņa un atbalsta shēmu 

jomā; bioenerģijas ilgtspējas rīcībpolitika. 

Komisija 2015–2017 X X  X  

Paziņojums par atkritumu pārvēršanu enerģijā Komisija 2016 X   X  

Klimata pasākumi        

Tiesību akta priekšlikums ES emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēmas pārskatīšanai (2021–2030) 

Komisija 2015 X X  X  



 

5 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

Tiesību aktu priekšlikumi kopīgo centienu 

lēmumam un zemes izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un mežsaimniecības 

(LULUCF) iekļaušanai 2030. gada klimata un 

enerģētikas satvarā  

Komisija 2016    X  

Transporta pasākumi        

Taisnīgu un efektīvu cenu noteikšana 

ilgtspējīgam transportam — Eirovinjetes 

direktīvas pārskatīšana un satvars Eiropas ceļu 

lietotāju nodevu elektronisko iekasēšanas sistēmu 

veicināšanai 

Komisija 2016   X X  

Tirgus piekļūstamības noteikumu pārskatīšana 

attiecībā uz autotransportu ar mērķi uzlabot tā 

energoefektivitāti 

Komisija 2016   X X  

Ģenerālplāns sadarbspējīgu intelektisko 

transporta sistēmu izvēršanai 

Komisija 

Dalībvalstis 

Nozares pārstāvji 

2016   X X X 

Emisijas standartu regulas pārskatīšana ar mērķi 

vieglajiem automobiļiem un autofurgoniem 

noteikt mērķrādītājus laikposmam pēc 2020. gada 

Komisija 2016–2017   X X X 



 

6 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

Uzraudzības un ziņošanas sistēmas izveide 

attiecībā uz smagdarba transportlīdzekļiem 

(kravas automašīnām un autobusiem) ar mērķi 

uzlabot pircējiem pieejamo informāciju 

Komisija 2016–2017   X X X 

Tīro un energoefektīvo autotransporta līdzekļu 

izmantošanas veicināšanas direktīvas 

pārskatīšana 

Komisija 2017   X X  

Paziņojums par transporta nozares 

dekarbonizāciju, tostarp rīcības plāns attiecībā uz 

otrās un trešās paaudzes biodegvielām un citām 

ilgtspējīgām alternatīvajām degvielām 

Komisija 2017   X X X 

Energoefektivitāte        

Energoefektivitātes direktīvas pārskatīšana Komisija 2016 X  X X X 

Ēku energoefektivitātes direktīvas pārskatīšana, 

tai skaitā iniciatīva “Vieds finansējums 

energoviedām ēkām” 

Komisija 2016 X  X X X 

Ražojumu energoefektivitātes regulējuma — 

Energomarķējuma direktīvas un Ekodizaina 

direktīvas — pārskatīšana 

Komisija 2015 X  X X X 



 

7 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

Finanšu instrumentu mērķorientētas 

izmantošanas nostiprināšana ar mērķi atbalstīt 

investīcijas energoefektivitātē 

Komisija 2015–   X X  

Siltumapgāde un dzesēšana        

ES stratēģija attiecībā uz siltumapgādi un 

dzesēšanu — siltumapgādes un dzesēšanas 

sektora ieguldījums ES klimata un enerģētikas 

mērķu īstenošanā 

Komisija 2015  X X X X X 

Enerģētikas un klimata ārpolitika        

ES klimata un enerģētikas politikas diplomātija Komisija  

Augstā pārstāve un 

priekšsēdētāja 

vietniece 

Dalībvalstis 

2015 X X  X X 

Lēmuma, ar ko izveido informācijas apmaiņas 

mehānismu attiecībā uz starpvaldību nolīgumiem 

starp dalībvalstīm un trešām valstīm enerģētikas 

jomā, pārskatīšana 

Komisija 

Augstā pārstāve un 

priekšsēdētāja 

vietniece 

2016 X X    



 

8 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

Jauna un ciešāka dialoga veidošana ar valstīm, 

kas ir nozīmīgas ES enerģētikas politikas 

kontekstā 

Komisija 

Augstā pārstāve un 

priekšsēdētāja 

vietniece 

2015– X X X X X 

Saprašanās memorands par uzlabotu stratēģisko 

partnerību ar Ukrainu 

Komisija 

Augstā pārstāve un 

priekšsēdētāja 

vietniece 

Eiropas Parlaments 

Padome 

2015 X X    

Trīspusējs saprašanās memorands par Kaspijas 

jūras cauruļvadu ar Azerbaidžānu un 

Turkmenistānu 

Komisija 

Augstā pārstāve un 

priekšsēdētāja 

vietniece 

Eiropas Parlaments 

Padome 

2015 X X    

Iniciatīva Enerģētikas kopienas nostiprināšanai Komisija 

Enerģētikas kopienas 

2015 X X    



 

9 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

līgumslēdzējas puses 

Augstā pārstāve un 

priekšsēdētāja 

vietniece 

Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu (Euromed) 

sadarbības nostiprināšana gāzes, elektroenerģijas, 

energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu 

jomā 

Komisija 

Augstā pārstāve un 

priekšsēdētāja 

vietniece 

2015–2016 X X    

Jaunas starptautiskas Enerģētikas hartas 

pieņemšana un parakstīšana ES un Euratom 

vārdā 

Komisija 

Augstā pārstāve un 

priekšsēdētāja 

vietniece 

2015 X X    

Rūpniecības konkurētspēja        

Jauna Eiropas enerģētikas pētniecības un 

inovācijas pieeja, kuras mērķis ir pārkārtot 

energosistēmu un kura ietver:  

– integrētu energotehnoloģiju stratēģisko plānu 

un 

– stratēģisku transporta pētniecības un inovācijas 

Komisija 2015–2017     X 



 

10 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

programmu 

Enerģijas cenu un izmaksu (tostarp nodokļus un 

subsīdiju) analīze 

Komisija 2016. gads 

un pēc tam 

ik pēc 

diviem 

gadiem 

  

X 

   

Iniciatīva pasaules mēroga līderībai tehnoloģijās 

un inovācijā klimata un enerģētikas jomā, kuras 

mērķis ir veicināt darbvietu rašanos un izaugsmi 

Komisija 2015–2016   X X X 

Tirdzniecības politikas pilnveidošana ar mērķi 

sekmēt ES tehnoloģiju eksportu 

Komisija 2015–2019 X X   X 

Transversāli pasākumi        

Pamatnostādņu par valsts atbalstu vides 

aizsardzībai un enerģētikai pārskatīšana  

Komisija  2017–

2019 

X X X X X 

Ziņojums par Eiropas enerģētiskās drošības 

stratēģiju, tai skaitā Euromed platforma un 

ceļvedis un sašķidrinātās dabasgāzes, enerģijas 

uzglabāšanas/akumulācijas un Dienvidu gāzes 

koridora stratēģijas 

Komisija 2015–

2016 

X X X X X 



 

11 

Darbības Atbildīgā persona Grafiks  PD IET EE SEG PI 

Dati, analīze un izlūkdati Enerģētikas savienībai: 

iniciatīvu apvienošana un visu attiecīgo zināšanu 

vieglāka pieejamība Komisijai un dalībvalstīm  

Komisija 2016 X X X X X 

Kodolenerģija        

Padomes Regula, ar ko atjauninās Euratom 

līguma 41. panta informācijas prasības, ņemot 

vērā Eiropas enerģētiskās drošības stratēģiju 

Komisija 2015 X X    

Paziņojums par kodolenerģijas pārskata 

programmu (PINC), ar ko īstenos Euratom 

līguma 40. pantu 

Komisija 2015 X   X  

 


